Fiecare să satisfacă nevoilor timpului său!

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1909.

Ședința VIII.

S'a ținut în 10/23 Aprilie 1909 la orele 9 a. m.

Președinte: P. S. Sa părintele episcop diecezan Ioan I. Papp; notar: Iosif Tărău.

Nr. 74. Se cetește protocolul ședinței a VII-a și:

se verifică.

Nr. 75. Deputatul Garasim Sârb face următoarea propunere:

Timpul fiind înaintat și anunțându-se proxima ședință pe azi după amiază la oarele 4, când la ordinea zilei va urma continuarea referadei comisiunii bisericești, apoi restaurările Consistoarelor și eventual alte obiecte, ședința se ridică la oara 1 d. a.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a IX-a ținută în 10/23 Aprilie 1909 la oarele 4 d. a.

Ioan I. Papp, m. p.
Episcop-președinte.

Iosif Tărău m. p.
notar.

Ședința IX.

S'a ținut în 10/23 Aprilie 1909, la oarele 4 d. a.

Președinte: P. S. Sa Părintele Episcop **Ioan I. Papp**; notar **Vasile Goldiș**.

Nr. 120. Se citește protocolul ședinței a VIII și :

se verifică.

Nr. 121.

se iau la cunoștință; în legătură cu aceasta sinodul alege pe periodul curent sinodal comisiunea sinodală de controlă în persoanele deputaților sinodali: Procopiu Givulescu protopop, Dr. Nestor Oprean și Dr. George Popa.

Fiind timpul înaintat, prezidiul anunță ședința proximă pe mâine în 11/24 Aprilie 1909 la orele 9 a. m., când va urma la ordinea zilei referada comisiunii epitropești și apoi eventual alte obiecte.

Cu aceasta ședința se ridică la orele 7 seara.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința comisiunii sinodale de autenticare.

Arad, 18 Aprilie (1 Maiu) 1909.

Ioan I.

6. Reflectanții nu pot pretinde nici un fel de spese pentru participarea la licitațiune.

Sânnicolau-mic (Kisszentmiklós) la 14/27 Maiu 1909.

Comitetul parohial.

—□—

1—1

Pe baza încuviințării Venerabilului Consistoriu gr. or. rom. eparhial orădan cu dattul 17/30 Aprilie 1909, Nr. 1060 epitr., se publică licitațiune minuendă pentru edificarea din nou a sf. biserici din comuna *Ucuiș* (Ökörös, ettul Bihor) pprezbiteratul Beliului.

Licitațiunea se va efeptui la *19/31 Maiu* c. adeca a 2-a zi de Rusalii în sala școalei din loc.